
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403258

PORTARIA: 1073-DF-2012
Objetivo: A fi m de atender convocação da Justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5061008/BERNADINO REGO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 06/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403260

PORTARIA: 1366-DF-2012
Objetivo: REALIZAREM LEVANTAMENTO DE VEÍCULOS 
INOPERANTES NA ÁREA DO CPR V
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5387167/MARTA GONÇALVES FERREIRA (CB PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 18/06/2012 a 28/06/2012
5111811/MIRAMALDO J. A. D. DA SILVA (CB PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 18/06/2012 a 28/06/2012
5045177/RAIMUNDO NONATO SOUSA DE LIMA (SGT PM) / 10.0 
diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403262

PORTARIA: 1299-DF-2012
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE OPERAÇÕES REALIZADAS 
NA CIRCUNSCRIÇÃO DO DPM DE TUCUMÃ-PA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221658/JONATAS PRAZERES DA SILVA (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 27/05/2012 a 29/05/2012
57221636/THIAGO MACEDO PINHEIRO DE LEMOS (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 29/05/2012
3394697/WALDEMIR PEREIRA MARQUES JUNIOR (TEN CEL PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403263

PORTARIA: 1093-DF-2012
Objetivo: Participar de audiência de Instrução e Julgamento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: IPIXUNA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5209099/DILSON ALVES DE OLIVEIRA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/05/2012 a 03/05/2012
5758238/RENATO CARLOS CEREJA ARAÚJO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/05/2012 a 03/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403273

PORTARIA: 1321-DF-2012
Objetivo: ATENDER SOLICITAÇÃO DA JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5195438/LUCIO CLAUDIO PANTOJA SEABRA (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403394

HOMOLOGAÇÃO Nº 003/2012 – CPL/FASPMPA
O Diretor Executivo do Fundo de Assistência Social da Polícia 
Militar do Pará - FASPM, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o termo da ata que registrou a sessão pública 
referente ao Processo de Licitação nº 023/2012 – CPL/FASPM, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2012 – CPL/FASPM, 
que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
O FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS 
E FLUVIAIS, CONSIDERANDO O MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO OFERECIDO SOBRE OS VALORES DOS BILHETES DE 
PASSAGENS, e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV da 

Lei Estadual nº 6.474/2002, RESOLVE:
1 – Homologar a decisão adotada pelo pregoeiro do FASPM, 
designado por meio da Portaria n° 003/2012 – FAS/CESO, de 
03/02/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 32.092, 
de 06/02/2012 no sentido de adjudicar a proposta de preço 
apresentada pela fi rma BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA – 
CNPJ 00.824.384/0001 - 67.
2 – Remeter o referido processo ao Chefe da Seção Administração 
Financeiro do FASPM, a fi m de que seja providenciada a 
formalização do contrato junto à empresa vencedora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de julho de 2012.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 16221
Diretor Executivo do FASPM

PORTARIA Nº 004/2012 - MODALIDADE “PREGÃO”
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403405

PORTARIA Nº 004/2012 – CPL/FASPM
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar – 
FASPM, no exercício de suas atribuições, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 027 – DP/1, de 09 de janeiro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.096, de 10 de 
fevereiro de 2012, e
RESOLVE:
NOMEAR como Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio 
responsáveis pela realização do processo Licitatório na 
Modalidade “Pregão” destinado a “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA ATUAR NOS DIVERSOS 
SETORES TÉCNICOS/ADMINISTRATIVOS DESTE FUNDO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FASPM”, os seguintes Ofi ciais:
CAP QOAPM RR RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA - Pregoeiro
MAJ QOPM RG 18294 WELLINGTON ARAUJO DE MELLO, MAJ 
QCOPM RG 23097 SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO e 1º 
TEN QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GOLÇALVES ALMEIDA 
– Membros da Equipe de Apoio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de julho de 2012.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 16221
DIRETOR DO FAS/PM

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403225

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

GABINETE DO COMANDO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2012

Considerando o resultado do Pregoeiro Ofi cial do CBMPA, 
referente à licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 03/2012 
para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER A 
OPERAÇÃO VERANEIO/2012 DO CBMPA.
De acordo com a Ata e Análise das documentações e das 
propostas de preços, resolvo:
- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 03/2012 para as empresas 
abaixo descriminadas.
Belém – Pa, 02 de Julho de 2012.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO- CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

ITEM CNPJ EMPRESA

GRUPO 1/ ITEM 01,02,03 
E 04

32.468.738/0001-74 SCLAN MALHAS LTDA ME

GRUPO 02/ ÍTEM 05 e 06 10.554.3120001-09 MÉRITUS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

ÍTEM 07 13.779.371/0001-65 PARA EPI COMERCIAL LTDA -EPP

GRUPO 03/ ÍTEM 
08,09,10, 11 e 13 09.551.241/0001-01 HAGNUS COMERCIO E SERVIÇO LTDA

ÍTEM 12 14.286.932/0001-57 LACRES GOLD LTDA ME

ÍTEM 14 13.798.385/0001-26 FREITAS & MONTENEGRO LTDA ME

JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO- CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403423

PORTARIA: 308
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALEMQUER,MONTE ALEGRE,PRAINHA,ALMERIM,/PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56098951/ANTONIO CARLOS DO AMARAL ALVES (SGT BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 31/05/2012
571739201/CELSO SOUZA SALGADO (CB BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 26/05/2012 a 02/06/2012
571891501/DENILSON REBOULAS DOS REIS (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 29/05/2012 a 30/05/2012
56101501/JANIO CLEMISSON PINTO DE JESUS (CB BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 07/06/2012 a 10/06/2012
56098601/LÚCIO REGINALDO SEIXAS FILHO (CB BM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 06/06/2012
58239781/MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHÃES (CB BM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 30/05/2012
56087671/PEDRO PAULO COUTINHO BAIA (ST BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 29/05/2012 a 31/05/2012
54209891/RUBVON SOUSA VIANA (SGT BM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 26/05/2012 a 02/06/2012
54213571/WASHINGTON LUIZ CASTRO ALVES (ST BM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 10/06/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403051

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 008/2012/
SUSIPE (Processo nº 2011/452360) cujo objeto aquisição de 
equipamentos odontológicos para o PEM I, decide homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “menor preço por lote e 
item”, em favor das seguintes licitantes vencedoras relacionadas 
abaixo:
Nº EMPRESA CNPJ
01 Trat comercio de produtos odontológicos ltda-me 
08.378.126/0001-06
02 Dental Alta Morgiana–comercio de produtos odontologicos     
05.375.249/0001-03
03 Dentemed equip.odontologicos ltda.     07.897.039/0001-00
04 V.B.R Bussom-me     08.402.706/0001-91
Belém, 27 de junho de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403054

PORTARIA Nº. 185/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 02 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1211/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administração nº. 
2265/2010-CGP, que apurou a liberação indevida do interno 
Henoc Alves Fernandes, fato ocorrido no CRA-III, em 19/09/2009.
CONSIDERANDO:  Que a comissão após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, concluiu sumariamente que a 
responsabilidade da liberação do interno Henoc Alves Fernandes 
seria da servidora Joseana Da Rosa Monteiro, visto que estaria 
de posse do Mandado de Prisão.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino a 
instauração do Processo Administrativo Disciplinar  em desfavor 
da servidora Joseana Da Rosa Monteiro, por suposta violação 
às disposições estabelecidas no art.177, incisos V e VI, da lei 
5.810/94-RJU.
II- Recomendo, assim, o Arquivamento da presente SAD, nos 
moldes do Art. 201, inciso I, da  Lei 5.810/94-RJU, que sirva 
como peça a instauração do PAD.
III- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário


